
 

Originale 

 

COMUNE DI GABIANO 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE     N.6 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE TRIENNIO 
2022/2024           
 
 
 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di gennaio alle ore quindici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PRIORA DOMENICO - Sindaco  Sì 

2. BACINO STEFANO - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUSASCA GIOVANNI - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor AIELLO DR.SSA RITA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PRIORA DOMENICO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che il Comune ogni anno adotti un 

Piano triennale di prevenzione della corruzione con la funzione di fornire una valutazione del 

diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire gli interventi 

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio. 

- che con lo stesso Piano si definiscono procedure appropriate per selezionare e formare i 

dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. 

- che con provvedimento del Sindaco n. 04 del 26/11/2018 il Segretario Comunale assegnato 

a scavalco a questo Comune è stato nominato, a sensi dell’art. 1 comma 7 della 

summenzionata L. 190/2012, quale responsabile del Comune della prevenzione della 

corruzione;  

- che il responsabile della prevenzione della corruzione del Comune è tenuto a predisporre 

ogni anno, la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione che sottopone alla 

Giunta Comunale per l’approvazione entro il 31 gennaio di ciascun anno, 31 marzo per l’anno 

in corso; 

- che il Piano, successivamente all’approvazione, viene pubblicato, a cura del Segretario 

comunale, sul sito internet del Comune nella sezione ALTRI CONTENUTI / PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE. 

 

RILEVATO che nei succitati Piani l’autorità ha indicato per i comuni con popolazione inferiore 

ai 5000 abitanti e ove non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 

che essi possano confermare il PTPC già adottato; 

 

PRESO atto delle nuove normative in tema di protezione sui dati personali (GDPR 679/2016); 

 
VISTA Vista la proposta di “Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il 
triennio 2022-2024 come elaborata dal Segretario Generale dell’Unione, dr.ssa Rita Aiello in 
qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Considerato che il PTPCT 2022-2024 è stato predisposto dal RPCT tenendo conto: 

1. dell’evoluzione del quadro normativo in materia di anticorruzione e riciclaggio; 

2. delle caratteristiche dell’ambiente in cui l'Ente opera (contesto esterno) e della propria 

organizzazione (contesto interno); 

3. della mappatura dei processi organizzativi, aggregati per "Aree di rischio", realizzata con il 

coinvolgimento dei responsabili dei servizi dell’Unione e dei Comuni; 

4. delle novità introdotte dal PNA 2019, in particolare per quanto attiene la “gradualità” della 

mappatura dei processi, delle attività, dell’analisi dei rischi, e la valutazione “qualitativa” 

della stima dell'esposizione al rischio corruttivo, come previsto dall'Allegato 1 dello stesso 

PNA; 

5. delle misure più idonee al trattamento del rischio rapportate alle specificità funzionali, alle 

competenze dei singoli servizi, ai risultati del monitoraggio degli anni precedenti e alla 

fattibile applicazione nei processi dell’amministrazione; 

dell’integrazione con il ciclo della performance attraverso l'attribuzione e la valorizzazione di 



obiettivi esecutivi del Piano della performance in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

CONSIDERATO che nel corso del 2021, nel Comune: 

 

• Non ci sono stati episodi corruttivi; 

• L’impostazione generale del piano è quella prevista da ANAC; 

• Non ci sono state disfunzioni organizzative significative 

 

VISTO l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale ed in 

particolare il comma terzo; 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

CON voti unanimi favorevolmente espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-

2024 del Comune di Gabiano, proposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza. 

 

2) Di dare atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza può 

proporre aggiornamenti al presente Piano, se lo ritiene necessario o opportuno, in corso 

d’anno. 

 

3) Di pubblicare il PTPCT 2022-2024 sito istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente-Altri contenuti-Prevenzione della Corruzione”. 

 

Infine, con votazione separata, all'unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere alla pubblicazione del Piano, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D. lgs 267/2000 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

SEGRETARIO FAVOREVOLE 25/01/2022 AIELLO RITA  



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
PRIORA DOMENICO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
AIELLO DR.SSA RITA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N__58______ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito web istituzionale del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/03/2022 al 16/03/2022  come prescritto 
dall’art.32 della legge 69/2009. 
 
 

 
GABIANO, lì ___________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 _______________ 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

 
Gabiano, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

AIELLO DR.SSA RITA 
 

 
 
   
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25/01/2022 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

nr. 267) 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Il Segretario Comunale 

AIELLO DR.SSA RITA 
 

 
 


